
 1 

 
 

PROCEDURA RISTRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONSULTAZIONE DI UNA BANCA DATI/PIATTAFORMA DI ANALISI 

FISCALE GLOBALE 

 

BANDO DI GARA 

CIG: 737801201D 

  

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZI  

Denominazione ufficiale: Agenzia delle Entrate - Sede Legale: Via Cristoforo Colombo, 

426 c/d - 00145 Roma - Italia 

Indirizzo postale: Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Controllo – Via 

Giorgione, 159 – 00147 Roma – Italia - Telefono +39 06 5054.3732 - Fax +39 06 

5054.4006  

Persona di contatto: Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Controllo – 

Settore Logistica e Fornitori – c.a. dott. Francesco Vasta in qualità di RUP 

E-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it - indirizzo internet (URL) 

www.agenziaentrate.gov.it 

I.3) COMUNICAZIONE: i documenti di gara, bando, disciplinare di prequalifica e relativi 

allegati, sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 

www.agenziaentrate.gov.it 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopraindicati  

Le offerte vanno inviate: ai punti di contatto sopraindicati e come meglio specificato nel 

Disciplinare di gara 

 

SEZIONE II: OGGETTO  

II.1) ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.1.1) Denominazione: procedura ristretta d’urgenza per l’affidamento del servizio di 

consultazione di una banca dati/piattaforma di analisi fiscale globale 

II.1.2) Codice CPV principale: 72320000-4 (servizi di banche dati) 

II.1.3) Tipo di appalto: Servizio 

II.1.4) Breve descrizione: oggetto dell’affidamento è la fornitura di un servizio di 

consultazione di una banca dati/piattaforma di analisi fiscale globale, capace di consentire 

l’acquisizione di informazioni economico–finanziarie analitiche e complete a livello 

mondiale, combinate con sofisticate soluzioni software in grado di facilitare le strategie di 

ricerca ed analisi in ambito fiscale 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti 

Questo appalto è suddiviso in lotti: no 

 

II.2) DESCRIZIONE 

II.2.5) Criteri di aggiudicazione 

Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016 

II.2.6) Valore stimato: € 900.000,00 (€ novecentomila /00), IVA esclusa 

II.2.7) Durata del contratto d'appalto: biennale a decorrere dalla stipula del contratto 

AGE.AGEDC001.REGISTRO UFFICIALE.0032374.07-02-2018-U

mailto:dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it
http://www.agenziaentrate.gov.it/
http://www.agenziaentrate.gov.it/


 2 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE  

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi 

all'iscrizione nell'albo professionale o nel registro commerciale 

È ammessa la partecipazione dei soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 50/2016 - con le 

modalità, per i Consorzi e i RTI, di cui agli artt. 47 e 48 del D.lgs. n. 50/2016 – che siano in 

possesso dei seguenti requisiti: 

a) certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. o, per le imprese estere, al registro professionale o 

commerciale vigente nello Stato di residenza, ai sensi dell’art. 83, commi 1 e 3, del D.lgs. 

50/2016; 

b) non trovarsi nelle cause di esclusione previste dall’art. 80, D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

c) non aver affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165/2001   

 

III.1.2) Capacità economica e finanziaria:  
fatturato specifico medio nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito agli ultimi tre 

esercizi finanziari disponibili non inferiore ad € 900.000,00 IVA esclusa, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 83 del D.lgs. 50/2016; 

III.2.3) Capacità tecnica: 

a) capacità dell’operatore di fornire dati con uno storico di almeno dieci anni e riferiti ad un 

numero minimo di società nel mondo non inferiore a 200 milioni;  

b) aver eseguito almeno 3 contratti nell’ultimo triennio aventi ad oggetto lo svolgimento di 

prestazioni analoghe a quelle richieste dall’Agenzia sulla base di contratti stipulati con enti 

pubblici o privati; 

c) capacità di fornire informazioni provenienti dai principali “Information provider 

internazionali” accreditati a livello mondiale per categoria, da Autorità locali e fiscali del 

mondo, da siti web delle società; 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) DESCRIZIONE 

IV.1.1) Tipo di procedura: Ristretta, ai sensi dell’art. 61, D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

IV.2) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle domande di partecipazione: ore 12.00 del 

giorno 5 marzo 2018 

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle domande di partecipazione: 
Italiano 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: l’apertura delle domande di partecipazione 

avverrà il giorno 12 marzo 2018 alle ore 11.00 presso la sede dell’Agenzia delle Entrate - 

Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Controllo - Via Giorgione, 159 – 

00147 Roma  

 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: 

- Ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. n. 50/2016, la presente gara non viene suddivisa in lotti per 

le ragioni espresse nel Disciplinare di prequalifica. 

- Le modalità di partecipazione sono illustrate nel Disciplinare di prequalifica e nei relativi 

allegati; le modalità di presentazione delle offerte, e le specifiche sull’attribuzione dei 

punteggi con il criterio dell’OEPV saranno illustrate in apposite lettere di invito, trasmesse, 



 3 

unitamente al Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale, ai soli operatori economici che 

avranno superato la fase di prequalificazione. 

- Con successiva lettera di invito sarà chiesto di produrre: garanzia provvisoria ai sensi 

dell’art. 93 del D.lgs. n. 50/2016; la garanzia dovrà contenere l’impegno a produrre la 

garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. n. 50/2016; 

- E’ consentito il subappalto nei limiti e con le modalità di cui all’art. 105 del D.lgs. n. 

50/2016, con l’obbligo, in fase di partecipazione, della indicazione della terna di 

subappaltatori, ai sensi del comma 6 dell’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016  

-Il competente organo dell’Agenzia con atto prot. n. 2888 del 5 febbraio 2018 ha emanato la 

determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

- Responsabile del procedimento: la gara è affidata al dott. Francesco Vasta del Settore 

Logistica e fornitori della Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Controllo. 

V.4) PROCEDURE DI RICORSO 

V.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio – Roma, Via 

Flaminia, 189 - 00196 Roma; 

V.4.3) Procedure di ricorso 

Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: avverso il presente Bando è 

proponibile ricorso al T.A.R. Lazio – Roma entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sulla 

GURI 

V.4) Data di spedizione del presente avviso in GUUE: 7 febbraio 2018 

 

   

       

 IL DIRETTORE CENTRALE 

Giuseppe Telesca 

 “firmato digitalmente” 

 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 


